S. BERNARDO

Mediatrix est ut sibi pariter et subiectis salutem obtineat... (ML 183 424) Per hoc quod Virgo est, exaudita est pro sua reverentia in causa tua et totius generis humani (ML 183 100).

S. IRENEO

Quemadmodum illa [Eva] et sibi et universo generi humano causa facta est mortis; sic et Maria et sibi et universo generi humano causa facta est salutis. (Adv. haeres III, 24, 4; MG 7 959.)

Pero la biblioteca de S. Bernardo abundaba en códices más recientes. Sabemos por sus cartas cuán gratos le eran los regalos de nuevos escritos, y sus hijos, dispersos en los múltiples Monasterios filiales, conocida la afición de su Padre, se esforzaban en complacerle enviándole cuantas producciones literarias salían de sus plumas o de las de sus amigos. La mayor parte de estas obras o han perecido o se conservan manuscritas en los archivos, poco accesibles al estudioso ordinario.

En los Monasterios cistercienses se daba gran cabida a la Liturgia; y aunque S. Bernardo quiso la austeridad que implantara S. Esteban Harding, su Maestro, no por ello se oponía, antes lo fomentaba, a la producción de himnos, glosas, júbilos, laudes, etc., que tan valiosos y devotos monumentos litúrgicos nos han legado. De ellos sacaría no pocas veces el Santo aquella unción unida a la solidez de doctrina y felicidad de expresión que rezuman semejantes escritos. Conocidos son los versos de Sedulio:

"Salve, Sancta Parens, enixa puerpera Regem,  
Qui caelum terramque tenet per saecula, cuius  
Numen, et aeterno complectens omnia gyro  
Imperium sine fine manet; quae ventre beato  
Gaudia matris habens cum virginitatis honore.  
Nec primam similem visa est nec habere sequentem,  
Sola sine exemplo placuisti femina Christo"<sup>69</sup>.

Se complace S. Bernardo en citarlos con relativa frecuencia<sup>70</sup>, las más de las veces *ad sensum*, por lo que se ve que

## S. BERNARDO

## PSEUDO-IGNACIO

Quam familiaris ei facta es, Decima, quam proxima, imo quam intima fieri meruisti (ML 183 432).  
... mihi illa conscia secretorum Dei aperuit Virgo Maria (In Cant. serm. 17, n. 7: ML 183 858).

A te autem, quae semper ei fuisti familiaris et coniuncta et secretorum conscia, desidero ex animo fieri certior de auditis. (Ep. ad B. V. Mariam: MG 5 943.)

Esta frase, con todo, se encuentra también, si bien referida al Arcángel, en el Pseudo-Agustín: "Et tu, o angele... fave partibus saeculi, conscius secretorum Dei" (Serm. in Natal Dom.: ML 39 1986). Cf. nota 5.

<sup>69</sup> Sedulio, *Carmen Paschale*: ML 19 599-600.